
 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 11 -- 

 م 2012( لسنة 214قرار رئيس مجلس الوزراء رقم )
 ]*[م2009( لسنة 31بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي رقم )

 رئيس مجلس الوزراء.

 طلاع على دستور الجمهورية اليمنية . بعد الإ

 بشأن التدوير الوظيفي .  2009( لسنة 31وعلى القانون رقم )

 م بشأن الخدمة المدنية ولائحته التنفيذية. 1991لسنة ( 19وعلى القانون رقم )

تووا  2005( لسنة 43وعلى القانون رقم ) جووور والمرا م بشأن نظام الوظائف والأ

 ولائحته التنفيذية .

تووه 2000( لسنة 4وعلى القانون رقم ) م بشأن السلطة المحلية واعديلااه ولائح

 .التنفيذية 

 .شأن الخدمة في القوا  المسلحة م ب1991( لسنة 67وعلى القانون رقم )

 م بشأن هيئة  الشرطة .2000(لسنة 15وعلى القانون رقم)

هووورب بوعلى  قووم )القرار الجم قووانون ر سووا  1991( 35ال ئووا  والمتس شووأن ائي م ب

 .واعديلااه والشركا  العامة

تشكيل حكومة الوفاق الوطني بم 2011( لسنة 184وعلى القرار الجمهورب رقم )

 ائها.واسمية أعض

 م.23/11/2011وعلى متادرة مجلس التعاون الخليجي وآليتها التنفيذية الموقعتين بتاريخ 

 وبناءً على عرض وزير الخدمة المدنية والتأمينا  . 

 وبعد موافقة مجلس الوزراء.

 قــــــرر  
 الباب الأول

 التسمية و التعاريف والأهداف ونطاق السريان
 الـفـصـل الأول

عاريفالتسمية و الت  
 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي رقم ـ)سمى هذه اللائحة بُــا (1مادة)

 .(م2009لسنة ( 31)

 
 . م2012( لسنة 17هذا القرار  منشور في الجريدة الرسمية العدد )  [*]



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 12 -- 

مووا لأ (2مادة) يووة حي  تووارا  التال مووا  والع كووون للكل غراض اطتيق هذة اللائحة ي

هووا هوضحالمعاني الم فيهاورد   كوول من لوون   قووريك  سووياق ا يوورد في  مووا ي 

 خلاف ذلك :

 المدنية والتأمينا . وزارة الخدمة : وزارةـــــــــــــــــال

 وزير الخدمة المدنية والتأمينا . : ر ـــــــــــــــوزيــال

 م.2009( لسنة 31قانون التدوير الوظيفي رقم ) : القـــانــــــــــــون

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي . : اللائـــــــحـــــــة

مووة  وحدا  الخد

 ةـــــــــــــامـــــالع

 

: 

 

حوود  فووة و نووة كا جووة في المواز مووة المدر مووة العا ا  الخد

حووودا  الإ نوووة الو لوووة ومواز موووة للدو صوووادية العا قت

نووا   قووة ومواز سووتقلة والملح حوودا  الم نووة الو ومواز

قوووا   ظووائف في ال لووك الو بمووا في ذ الصناديق الخاصة 

سووتة  بووة والمحا المسلحة والأمك والجهاز المركزب للرقا

للمناقصا  نتخابا  واللجنة العليا واللجنة العليا للإ

صووا   لووى المناق بووة ع ئووة الرقا يووة وهي ئووة الوطن وائي

 العليا لمكافحة الفساد.

مووة   : المركزية الوحدة حوودة الخد سووي لو كووز الرئي عووام / المر لووديوان ال ا

 العامة . 

سووولطة  حووودة ال و

 ةــــــــــــــــالمحلي

 

: 

 

واعتبر في  ا  // المديري ا العاصمة / المحافظ ةأمان 

 ة المدن المتخذة عواصم للمحافظا  . حكم المديري



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 13 -- 

فووة   : امـــــل العـــائيك جووور لكا تووا  والأ ائيكل الموحد للوظائف والمرا

 وحدا  الخدمة العامة.

موو  : التكويك التنظيمي وـوـسم /  هالــقــطــاع / الإدارة العا / الإدارة / الــق

حوووودة لووووـشعتة / الو مووووك التك .. ا هووووا  نووووا  وغير وي

مووي  كوول التنظي طووار ائي قووا في له لووع ا يووة ا التنظيم

 الخدمة العامة.  ةلوحد

النقل المنظم للموظف مك وظيفة لهلى أخرى في لهطار   :  التدوير الوظيفي

وحدا  الخدمة العامة وفقاً لأحكام القانون  /ةوحد

 اللائحة. ةوهذ

ة في مختلف وليا  الواحدئالوظائف ذا  المهام والمس  : الوظائف النمطية

 وحدا  الخدمة العامة.

 الـفـصـل الثاني
 الأهداف  والإدارة ونطاق السريـان

لتدوير هذه اللائحة لهلى اوضيح الخطوا  الإجرائية والتنفيذية لاهدف  (3مادة)

 قق الآاي :بما يحالوظيفي 

 اطوير الأداء واعزيز قدرا  القيادا  الإدارية للموظفين بوحدا  -1

 الخدمة العامة .

شووجيعاً اعزيز الإ -2 نووافس ا توودأ الت لووى م موواد ع يووة لعت فوواءا  الإدار لك

 الناجحة. 

 . ومكافحة الفساد اعزيز عملية الإصلاح الإدارب -3

كووود  -4 مساعدة الموظف ووحدة الخدمة العامة للخروج مك دائرة الر

 ملك للموظف .  هعتقاد بأن الوظيفعك الإ ةومقاومة التغيير الناجم



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 14 -- 

موول لهواقا الموظفين ووظائفهم اغيير م -5 تووا  الع نوواءً سووتجابة لمتطل ب

  .نتائج اقييم الأداء على

يووام  -6 مووك الق مووة  مووة العا حوودا  الخد كووين و يوول وبالتم توودري  التأه

 .  فستمر للموظالم

مووك  -7 لموووظفين  كووين ا يووة تلهكتم قووا وظيف هووارا  لموا عووارف وم سووام م

 جديدة . 

كتستوها له  الع الإبداعية واطتيق المهارا الموظفين لهطلاق قدرا  -8

 مك وظيفة لهلى أخرى .نتيجة انقلااهم 

 . ةالإسهام في اطتيق منظومة القوانين المعززة للشفافي -9

تغيرا  في والم المستجدا اهيئة وحدا  الخدمة العامة للتكيف ما  -10

جوود المج لووى الت سوواعداها ع لووذااي  دالعمل وم كووم ا توودأ ا  يووق م وتحق

 .الرشيد

طوووير ثتحدي -11 فووة التنظيم وا مووةال قا حوودا  الخد مووة يووة في و  العا

 تحقيق متدأ اكافت الفرص. وحترام الوظيفة العامة له ادئلترسيخ مت

تجسيد متدأ العدالة والإدارة النزيهة كمطل  حتمي لتعزيز جهود  -12

 التنمية المستدامة.

مووة  (4مادة) حوودا  الخد لوووزارة وو تووولى ا لأغراض انفيذ القانون وهذه اللائحة ا

  -المحلية انفيذ المهام التالية :العامة ووحدا  السلطة 

  -اتولى الوزارة انفيذ المهام التالية :   -أ



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 15 -- 

حوودا   -1 مووة وو مووة العا حوودا  الخد الإشراف والمتابعة على و

 السلطة المحلية بما يكفل اطتيق القانون وهذه اللائحة . 

قووانون  -2 سووتهدفة بال لهنشاء قاعدة بيانا  شاغلي الوظائف الم

لووي وهذه اللائحة وتحدي ها أو كووزب والمح سووتوى المر لووى الم بووأول ع لًا 

عووك  قووارير  مووك ا لوووزارة  مووك ا صوودر  مووا ي كوول  نووا  و ونشر الك التيا

 مستوى التنفيذ.

مووة  -3 مووة العا اقديم الدعم الفني والإستشارب لوحدا  الخد

ووحدا  السلطة المحلية وبما يكفل التطتيق السليم للقانون وهذه 

 اللائحة .

هووا لهعداد النماذج والتعليما  التنف -4 توودوير واعميم يووة لل يذ

 على كافة وحدا  الخدمة العامة.

هووذه  -5 قووانون و يووذ ال سووتوى انف عووك م صوولي  يوور ف لهعداد اقر

 اللائحة.

هووام  -م يووذ الم يووة انف اتولى وحدا  الخدمة العامة ووحدا  السلطة المحل

  -التالية:

مووا   -1 موواذج والتعلي حووة والن هووذه اللائ قووانون و يووق ال اطت

 الصادرة مك الوزارة .

صوونيف و -2 توودوير ا تووا  ال هووا ومتطل سوو  طتيعت هووا ب ظائف

 الوظيفي فيها في ضوء المعايير والتعليما  الصادرة مك الوزارة.



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 16 -- 

لهنشاء قاعدة بيانا  لتدوير موظفيها وموافاة الوزارة بمك  -3

لهستوفوا مدة التدوير الوظيفي قتل ثلاثة أشهر مك موعد التدوير 

 لكل وظيفة.

للازمة لتطتيق القانون موافاة الوزارة بالتيانا  والوثائق ا -4

 وهذه اللائحة.

هووذه  -5 موافاة الوزارة بالتقارير الع اعيق انفيد القانون و

 اللائحة. 

بما في  على مــوظفي وحدا  الخدمة العامةالقانون وهذه اللائحة  بيـسر (5مادة)

ضووائية وفي  يينالإدار الموظفينذلك  شووريعية والق سوويالسلطتين الت  منت

موظفي السلك الدبلوماسي والقنصلي وموظفي مك والقوا  المسلحة والأ

المتسسا  والشركا  والمصانا وائيئا  العامة والمختلطة وموظفي جميا 

والمستقلة والمحددة وازنا  الملحقة المالموازنة العامة و فيالمدرجة الوحدا  

 ( مك هذه اللائحة.6بالمادة )

 ا شاغلي الوظائف الآاية:ب أحكام القانون وهذه اللائحة على جميسرا (6مادة)

يووة وفي  -أ مووة المركز مووة العا حوودا  الخد يووة في و قوورارا  جمهور المعينون ب

 : السلطة المحلية وهموحدا  

 وكلاء الوزارا . -1

 رؤساء المصالح ونوابهم ورؤساء القطاعا  والدوائر. -2

صووانا  -3 نووو  والم شووركا  والت سووا  وال مووة والمتس ئووا  العا سوواء ائي رؤ

 ونوابهم ومساعديهم.

 ء ائيئا  العامة والمتسسا  والمصالح.وكلا -4



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 17 -- 

 وكلاء المحافظا  وأمانة العاصمة. -5

 مدراء الصناديق الخاصة والمشروعا  والمعاهد والكليا . -6

 قادة الألوية والفرق المختلفة في القوا  المسلحة.  -7

رئيس مجلس النوام أو مك رئيس مك شاغلوا الوظائف المعينون بقرار  -م

أو مك رئيس مجلس القضاء لس الشورى رئيس مجأو مك مجلس الوزراء 

يووة أو في الأعلى في وظائف الإدارة العليا و مووة المركز وحدا  الخدمة العا

 السلطة المحلية.وحدا  

قوورارا  المعينون بقرارا  وزارية أو  -ج ظووا  أو ب فووافظي المحاف مووك مووك 

 دون. فماأمين العاصمة لشغل وظيفة مدير لهدارة 

 المرافق الصحية والتعليمية ووكلائهم.شاغلوا الوظائف الإدارية في  -د

لمووادة -ه   شاغلوا الوظائف التخصصية والفنية وا رفية ما مراعاة ن  ا

 والع تحدد الوظائف المست ناه مك التدوير. اللائحةهذه ( مك 7)

 -شاغلوا الوظائف في الإدارا  الأمنية والشرطية وهم : -و

 ام الشرطة.سقمدراء الأمك في المحافظا  والمديريا  ورؤساء أ -1

الدفاع  - ائجرة والجوازا  والجنسية  -الأحوال المدنية  -مدراء المرور  -2

 .خفر السواحل ، ..... وما في حكمها  -السجون  -المدني 

 مدراء الأمك القومي والأمك السياسي والتحث الجنائي وموظفيها. -3

 -يُست نى مك التدوير الوظيفي شاغلوا الوظائف الآاية : (7مادة)

 راء.الوز -أ

 .نتخامشاغلوا الوظائف بالإ -م

  -هـ



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 18 -- 

 -:بـالوظائف التخصصية والفنية وا رفية الع اتميز  -ج

صووع   : الندرة  -1 أن  يتمتا شاغلي الوظيفة بتخص  ومتهل نادر ي

 ا صول على موظف بنفس التخص  المطلوم لشغل الوظيفة.

قوود  التميز: -2 فووني أو ا وورفي  صووائي أو ال كووون الأخ هووارة لهأن ي سوو  م كت

ظووف هذه المهارا  لدى دائه في هذه الوظيفة ولا اتوفر وتميز في أ مو

 أخر لأنها لا اكتس  لهلا بالممارسة والخبرة الطويلة.

خوورى  التفرد: -3 لهنعدام الوظائف المشابهة في وحدا  الخدمة العامة الأ

لووع  هووا ا أو في التقسيما  التنظيمية داخل وحدة الخدمة العامة ذاا

ظووف  صوو  المو شووغلها لتخ يووة  لوو  عمل سووت ناتط توودوير  ىالم مووك ال

 الوظيفي.

يوول: -4 توودري  و التأه يووة في ال فووة العال توودري   التكل فووة ال فوواع اكل لهرا

لوووظيفي   وول  اوودويره ا عوول  نووة تج والتأهيل لمك يشغل وظيفة معي

 اكاليف باهظة على المجتما.

حوودا   مووا و سوويق  سووت ناه  بالتن واقوم الوزارة بتحديد الوظائف الم

هووذه الخدمة العامة وفي ضوء المحددا مووك  قوورة )ج(  لمووذكورة في الف   ا

 المادة .

 الباب الثاني
 أنواع التدوير الوظيفي ومدده وضوابطه وأحكامه

 الـفـصـل الأول
 أنــــواع الــتــدويـــر الوظيفي      



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 19 -- 

 -الآاية :الوظيفي وفقاً لأنواع التدوير  ينيدور الموظف (8مادة)

 :ة المركزية سلطال ا في لهطار وحدالوظيفي التدوير أولًا : 

طووار بين الوظيفي التدوير  -أ يووة في له حوودالتكوينا  التنظيم مووة  ةو الخد

 واشمل : أو فروعهاالعامة 

 الوكلاء المساعدون.و الوزارا   وكلاء -1

 العامة .مدراء عموم الإدارا   -2

 رؤساء الأقسام.و  مدراء الإدارا  -3

شاغلوا الوظائف التخصصية والفنية وا رفية الذيك لا ينطتق  -4

 الإست ناء. عليهم

التدوير الوظيفي بين وحدا  الخدمة العامة واشمل شاغلوا الوظائف  -م

 التالية:

 وكلاء الوزارا  و الوكلاء المساعدون. -1

 وكلاء ائيئا  العامة والمتسسا  والمصالح . -2

سوواء  -3 موودراء الإدارا  و رؤ يووة و مووة النمط موووم الإدارا  العا موودراء ع

يووة  شووئون المال سووام )ال لموووارد الت -الأق يووة  -شوورية ا شووئون القانون  -ال

 المتابعة(. -التخطيط  -المراجعة الداخلية 

رؤساء ومدراء عموم ائيئا  والمصالح والمتسسا  والتنو  والشركا   -4

والمصانا والصناديق والمجالس والأمانا  العامة والجامعا  والكليا  

 والمعاهد والمراكز ما ي يكونوا قد شغلوا هذه المناص  بالإنتخام.

 : السلطة المحليةفي لهطار الوظيفي التدوير ثانياً : 



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 20 -- 

 :شاغلوا الوظائف التاليةشمل يو بين المحافظا الوظيفي التدوير  -أ

 الوكلاء المساعدون. و  وكلاء المحافظا  -1

نووو  مدراء عموم  -2 صووانا والت ئووا  والم صووالح وائي لوووزارا  والم فووروع ا

 والمتسسا  والشركا  في السلطة المحلية .

 ائف الإدارا  الأمنية والشرطوية ومدراء عموم المديريا .شاغلوا وظ -3

لموودني  - المرورفروع مدراء   -أمك المحافظا   مدراء -4 جوورة  -السجل ا ائ

الأمك  -خفر السواحل  -السجون  -الدفاع المدني  -والجوازا  والجنسية 

 التحث الجنائي. -الأمك السياسي  -القومي 

 شمل : يظة وفي لهطار المحافالوظيفي التدوير   -م

 . مدراء عموم المديريا  -1

هوود  -2 لموودارلم والمعا موودراء ا مدراء الإدارا  و رؤساء الأقسام النمطية و

 والمراكز الصحية والكليا .

 ورؤساء أقسام الشرطة ونوابهم. مدراء أمك المديريا  -3

 -الأمك القومي  - التحث الجنائي -السجل المدني  - المرورلهدارا  مدراء  -4

 . المديريا الأمك السياسي ب

 :شاغلوا الوظائف التاليةشمل يفي لهطار المديرية والوظيفي التدوير  -ج

  النمطية. رؤساء الأقسامو  مدراء الإدارا  -1

 مدراء المدارلم والمعاهد ونوابهم ووكلائهم. -2

 مدراء المرافق الصحية المختلفة. -3

 شاريا المختلفة.مدراء الم -4



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 21 -- 

 الفصل الثاني
 مدد التدوير الوظيفي

 -حدد مدد التدوير الوظيفي على النحو التالي :ات (9مادة)

   واشمل الفئا  التالية:المجموعة الأولى أربا سنواأولًا : 

يووة وفي   -أ مووة المركز مووة العا حوودا  الخد يووة في و المعينون بقرارا  جمهور

 :و يشمل السلطة المحلية وحدا  

 الوزارا .في  الوكلاء المساعدونو وكلاء ال -1

 .بالمحافظا  وأمانة العاصمة لمساعدونالوكلاء او وكلاء ال -2

نووو   -3 صووانا والت شووركا  والم سووا  وال صووالح والمتس ئووا  والم رؤساء ائي

 ونوابهم. 

شووروعا   -4 لمجووالس والم جووان وا صووناديق والل موووم ال نوواء ع سوواء وأم رؤ

 ونوابهم.

 رؤساء الجامعا  والكليا  والمعاهد والمراكز. -5

طوواق الج -م خووارج الن ظووائف  نووون في و فووون المعي يووة الموظ  غوورافي للجمهور

مووا  ) أعضاء السلك الدبلوماسي  لوويمك في المنظ نوودوبي ا والقنصلي وم

 (.الدولية والأقليمية

   :سنوا ثلاث ل انيةالمجموعة اثانياً : 

 التالية:وظائف واشمل شاغلوا ال

العامة في وحدا  الخدمة العامة المركزية أو اء عموم الإدارا  مدر -أ

 .في وحدا  السلطة المحلية

سووا  موو -م صووالح والمتس ئووا  والم لوووزارا  وائي اوو  ا موووم مكا دراء ع

 والشركا  والمصانا والتنو . 



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 22 -- 

 رؤساء الأقسام.و  مدراء الإدارا  -ج

سووتوى مك الأمدراء  -د مووك في م نوووابهم و شوورطة و سووام ال سوواء أق ورؤ

 مدير عام فما دون.

سووي مدراء -ه مووك السيا قووومي و الأ مووك ال لموودني  فووروع الأ سووجل ا و ال

صوول فووروع م موودراء  سووية وو لجوووازا  والجن جوورة وا لموورورحة ائ  ا

 ونوابهم. التحث الجنائيو

مووك في  -و هوود و مدراء المدارلم )الأساسية وال انوية( والكليا  والمعا

 مستوى مدير عام فما دون.

 مدراء المراكز الصحية والمستوصفا  والمستشفيا  ونوابهم. -ز

 تالية: سنتان : واشمل شاغلوا الوظائف ال ل ال ةالمجموعة اثال اً : 

 الأقسام.  ورؤساءمدراء الشئون المالية   -أ

 قسام. الأرؤساء ومدراء لهدارا  ا سابا    -م

 .قسامالأرؤساء ودارا  المشتريا  والمخازن لهمدراء   -ج

 .  للسلا المستوردة )الم منين( الجمركي التقديرشاغلوا وظائف   -د

 . أنواعهاوفصلي الضرائ  بمختلف الربط الضريي  روامقد -هـ

 مدراء لهدارا  تحصيل الواجتا  الزكوية .  -و

 . في جميا وحدا  الخدمة العامة المركزية والمحليةأمناء الصناديق   -ز

ظووائف الشوواغلوا  -ح صوويلًا و لمووالي )تح نوو  ا قووة بالجا فووة المتعل  المختل

 . و لهنفاقاً( بما في ذلك الوظائف التخصصية

  -هـ



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 23 -- 

ة للتدوير الوظيفي كل موظف أمضى مك يكون مستوفياً للمدة الزمني (10مادة)

( مك هذه 9ااريخ شغله للوظيفة ا الية المدة الزمنية المحددة في المادة )

 اللائحة عند التدء في انفيذ القانون وهذه اللائحة.

يدور الموظفون المستوفون لمدة التدوير الوظيفي في الوظائف التعليمية (   11مادة)

صووية والصحية لشاغلي الوظائف )لهد ظووائف ةص شوورافية( لهلى و ارية / له

  لمدة اساوب المدة الع شغلوها في الوظائف الإدارية.

 الـفـصـل الثالث
 ضـوابط التدوير الوظيفي و شــروطــه

  -عند انفيذ التدوير الوظيفي يج  الإلتزام بالضوابط الآاية :(   12مادة)

كووويك ا%50لا يدور أك ر مك ) -1 ظووائف في الت شوواغلي الو مووي ( مك  لتنظي

 الواحد.

مووك ) -2 شوورافية %50لا يدور أك ر  يووة والإ ظووائف القياد شوواغلي الو مووك   )

توواليتين في  فووتين مت شوواغلي وظي الواقعة في خط السلطة الواحدة ولا 

 نفس خط السلطة.

 لا يدور شاغل الوظيفة الأساسيه ونائته في وقت واحد. -3

ظوو -4 شوواغلي الو اوودوير  ائف يراعى في جميا ا الا  السابقة لهذا ازامك 

اوودويرهم 3،  2،  1المحدديك في ) ( مك هذه المادة  أن يتجل مك ي يتم 

 للأستام ذااها مدة لا اقل عك ثلاثة أشهر ولا ازيد على ستة أشهر.

لووه  -5 سووتق  شوورافية  يووا أو أ يووة عل فووة لهدار لا يجوز ادوير الموظف لهلى وظي

 شغلها.



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 24 -- 

ستغلال لا يدور شاغلوا الوظائف القيادية والإشرافية الذيك يسيئون له -6

لوووا  وظائفهم أو يتعسفون في لهستعمال سلطااهم وفي كلا ا ووالتين ينق

مووا  سوو   خوورى اتنا فووة أ شوورافية لهلى وظي يووة أو الإ مك الوظيفة القياد

قوواً  سووتة طت قوووقهم المكت ئووم ب فوواظ  مووا الإحت خووبرااهم  مووتهلااهم و

 للقانون ما عدم الإخلال بأحكام القوانين الجزائية النافذة.

لموووظ -7 يوويم ا يووة يووتم اق يوويم ) الإنتاج صوور التق سووالم عنا لووى أ  -فين ع

 الإستفادة مك التدري  (. -السلو  العام  -القدرا   -الإلتزام 

  -يشترط عند انفيذ التدوير الوظيفي الآاي:(   13مادة)

هووالتدوير المدة مستوفياً أن يكون الموظف  -1 صوووص علي في  الوظيفي المن

 .( مك هذه اللائحة9المادة )

اً للشروط المنصوص عليها في قانون الخدمة المدنية أن يكون مستوفي -2

ظووائف 1991( لسنة 19رقم ) مووة للو خوورى المنظ فووذة الأ قوووانين النا م  وال

م بشأن نظام 2007( لسنة 149العامة وقرار رئيس مجلس الوزراء رقم )

 التعيين في الوظيفة العامة. 

في كلا المدور عليها و الوظيفة لشغلشرط التدرج لأن يكون مستوفياً  -3

ا التين يتم ادوير الموظف لهلى وظيفة اتناس  ما متهلااة وخبرااة 

 العملية ما الإحتفاظ له بقه المكتس  طتقاً للقانون.

سووت ناء  -4 عووايير الإ هووا م تووق علي فووة انط أن لا يكون الموظف شاغلًا لوظي

 (مك هذه اللائحة.7المنصوص عليها في المادة )

توودوير  أن لا يكون الموظف سيتلغ أحد أجلي -5 عووام ال فووس  عوود في ن التقا

 الوظيفي.



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 25 -- 

حووة  -6 موودة في اللائ هووا معت ظووف الي اوودوير المو لووع ت  أن اكون الوظيفة ا

 التنظيمية لوحدة الخدمة العامة .

 الـفـصـل الرابع
 الأحـكــام الـعـامـة والـخـتـامـيـة

صووي (  14مادة) يج  أن يراعى عند لهجراء التدوير الوظيفي أهمية التأهيل التخص

سووتفادة لل فووة والإ لمجووالا  المختل يووة في ا يووة والفن يووة والإدار كوووادر القياد

 القصوى مك المعارف والقدرا  المكتستة.

لا اتعارض أحكام القانون وهذه اللائحة ما حالا  الترفيا والنقل ولهعادة  ( 15مادة)

قووم ) سوونة 19التوزيا المحددة بقانون الخدمة المدنية ر تووه 1991( ل م ولائح

لمحووددة في التنفيذية  مووة ا هوواء الخد كما أنها لا اُـلغي أب حالة مك حالا  لهن

 القوانين النافذة.

لا يجوز ادوير شاغلي وظائف الإدارة العليا والوظائف الإشرافية الأخرى  ( 16مادة)

ثوولاث  مووك  شوورافية( لأك وور  يووا أو له على وظيفة مك ذا  المستوى )لهدارة عل

قوو عووه أو ين تووه أوارفي مووا دورا  ما ي يتم ارقي صووائية  فووة أخ ل لهلى وظي

 مراعاة شروط شغل الوظائف.

 يُعطى الأولوية في الترقيه والترفيا للدرجة الأعلى لمك ت ادويرهم.(   17مادة)

لسلامة انفيذ القانون وهذه اللائحة اقوم كل وحدة مك وحدا  الخدمة  (18مادة)

قوواً هووا وف يوويم أداء موظفي سوونوياً بتق يووة  سوولطة المحل حوودا  ال مووة وو  العا

م 1991( لسنة 19للأحكام والقواعد المحددة في قانون الخدمة المدنية رقم)

موواذج  لمحووددة في الن يوويم ا صوور التق سووالم عنا لووى أ يووة وع ولائحته التنفيذ

 والتعليما  الصادرة مك الوزارة.



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 26 -- 

على وحدا  الخدمة العامة الع لا اوجد ئا لوائح انظيمية أو الك الع  (19مادة)

هووا ا  لووي لوائح حووة لا ا شووروع لائ لوووزارة بم اوووافي ا هووا أن  يووة لهحتياج ال

  انظيمية ئا لإةاذ لهجراءا  لهصدارها.

يحق لكل موظف اضرر مك انفيذ التدوير الوظيفي أن يرفا اظلمه لهلى  (20مادة)

رئيس وحدة الخدمة العامة أو وحدة السلطة المحلية الع يعمل بها وعلى 

لمحلية عرض الموضوع على رئيس وحدة الخدمة العامة ووحدة السلطة ا

اللجنة المختصة للتت فيه  ولا  نا قرار اللجنة أو يحول دون حق المتظلم 

  في اللجوء لهلى القضاء.

هذه اللائحة لا يجوز بأب حال مك الأحوال  ( مك 7ما مراعاة ن  المادة) (21مادة)

 لهست ناء أب موظف مك التدوير الوظيفي.

ظوو (22مادة) قوورارا  في الو صوودر ال سوولطا  ا توول ال مووك قط عووة  كوول مجمو طووار  ائف في له

قووم ) يووة ر مووة المدن قووانون الخد ( 19المختصة بالتعيين المنصوص عليها في 

 م والقوانين النافذة الأخرى. 1991لسنة 

كووام   (23مادة) قوواً لأح لوووظيفي وف توودوير ا لا يعتبر لهستيفاء شروط المدة الزمنية لل

غوويير  يووداً لت لموودة القانون وهذه اللائحة شرطاً مق مووال ا توول لهكت ظووف ق المو

 الزمنية للتدوير . 

يووة   -أ   (24مادة) سوولطة المحل حوودا  ال سوواء و على رؤساء وحدا  الخدمة العامة ورؤ

 ورؤساء الوحدا  الإدارية انفيذ هذه اللائحة في المواعيد المحددة . 

موافاة الوزارة بما يفيد التنفيذ قتل ثلاثة أشهر مك موعد التدوير  -م

 كل وظيفة .الوظيفي ل



 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون التدوير الوظيفي

-- 27 -- 

سوولطة   -ج حوودا  ال في حالة عدم لهلتزام رؤساء وحدا  الخدمة العامة وو

المحلية والوحدا  الإدارية بالتنفيذ لما اضمنته الفقراان )أ ، م( مك 

 هذه المادة اقوم الوزارة بتنتيه مسئولي الك الوحدا  . 

لوووزا -د قوووم ا سووتوعين ا خوولال أ رة لهذا ي اتلغ الوزارة بما يفيد التنفيذ 

بإبلاغ مجلس الوزراء بذلك، ليتولى لهةاذ الإجراءا  القانونية حيال 

 ذلك. 

  يُــعمل بهذا القرار مك ااريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية .(   25مادة)

 صـدر برئاسـة مجلــس الــوزراء 
 هـ1433/ شــــوال /   14بتاريخ  

 م2012/  سبمبـــر/    1الموافـق  
 

 باسندوة محمــد سـالم  نبيـــــل عبـــده شـمســـان 

 رئيس مجلـس الـوزراء   وزير الخدمة المدنية والتأمينات
 


